

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA **ESTADO DO ESPIRITO SANTO** GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

Requerimento nº /2023

Ref.: Voto de Congratulação

É com grande alegria e orgulho que parabenizamos a João Vitor de Almeida Cunha, Presidente da Tradição Serrana, sediada em Feu Rosa, por sua conquista notável e histórica.

Pela primeira vez na história, a Serra terá um representante na Liga Espírito-Santense das Escolas de Samba (Lieses). João Vitor de Almeida Cunha, com seu compromisso e dedicação à cultura do samba, foi escolhido para assumir esse papel de destaque. Sua eleição como membro da Lieses é um feito significativo que merece reconhecimento.

João Victor assumiu a liderança da Tradição Serrana, sucedendo seu pai, Jasson, conhecido como Vaca Preta, que esteve à frente da agremiação serrana por uma década. Desde 2018, João Victor tem sido o nome de destaque na agremiação, seguindo os passos de seu pai. Nos próximos quatro anos. Sua presença no cenário do Carnaval é uma representação valiosa não apenas da Tradição Serrana, mas de toda a comunidade da Serra.

Esta conquista é um testemunho do compromisso de João Vitor com a promoção da cultura, tradição e arte por meio do Carnaval. O Carnaval é uma festa que une as pessoas, celebra a diversidade e é uma parte intrínseca da identidade cultural de nossa cidade. João Vitor desempenhará um papel fundamental na preservação e fortalecimento dessa tradição em nossa comunidade.

Portanto, a Câmara Municipal da Serra expressa seu sincero reconhecimento a João Vitor de Almeida Cunha e sua equipe da Tradição Serrana por essa



conquista histórica e deseja a eles muito sucesso e realizações positivas no desempenho de suas novas responsabilidades.

Que o Carnaval de Vitória e a cultura do samba continuem a prosperar sob a orientação de líderes dedicados como João Vitor e Sandro Rosa.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 27 de outubro de 2023

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA (PDT)





CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA **ESTADO DO ESPIRITO SANTO** GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

